UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT- TTBCXB
V/v tuyên truyền hưởng ứng ngày Chuyển đổi số

Quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan báo chí trong tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày

22/8/2023 về việc tổ chức các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và Văn bản số 4754/BTTTT-CĐSQG

ngày 18/9/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về phổ cập bộ nhận diện

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023. Nhằm thông tin, tuyên truyền sâu rộng

về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10), Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị:

1. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức của

đơn vị về ý nghĩa của Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) và vai trò, tầm quan

trọng của công tác chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

- Đăng Banner hưởng ứng sự kiện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023

của tỉnh trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và tuyên truyền trên

các nền tảng khác.

- Đăng tải tin, bài,… lên chuyên mục “Chuyển đổi số” trên Bản tin chuyên

ngành, Trang/Cổng thông tin điện tử của đơn vị. Khuyến khích cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị hưởng ứng trên không

gian mạng bằng cách thay ảnh đại diện có kèm khung hình nhận diện (avatar

frame) Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10.10. 2023 từ ngày 01/10/2023 đến hết

ngày 10/10/2023

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi

số quốc gia 10/10 và hưởng ứng Tháng hành động về chuyển đổi số với thông

2

điệp “Tháng tiêu dùng số” và các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số

trên địa bàn tỉnh trên các loại hình thông tin.

- Đăng Banner hưởng ứng sự kiện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023

của tỉnh trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, đồng thời tuyên

truyền trên các nền tảng khác.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch cấp huyện,

Đài truyền thanh cấp xã tăng cường thời lượng, nội dung tin bài phản ánh về

ngày chuyển đổi số quốc gia trên sóng phát thanh của Đài truyền thanh cấp

huyện, cấp xã. Tập trung tuyên truyền mục tiêu và các nhiệm vụ trọng tâm của

chuyển đổi số trong đó nổi bật là các nhiệm vụ phát triển chính quyền số, nhiệm

vụ phát triển kinh tế số, nhiệm vụ phát triển xã hội số; sự cần thiết phải chuyển

đổi số, phát triển chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin đến phát triển

kinh tế - xã hội của đất nước; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện ứng dụng công

nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số ở các cấp, các ngành,

các địa phương.

3. Các cơ quan báo chí trong tỉnh

- Tuyên truyền, phổ biến bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm

2023 trên các ấn phẩn báo chí – phát thanh truyền hình(lấy thông tin  tại địa chỉ:

https://dx.gov.vn hoặc quét mã QR kèm theo).

- Tăng cường sản xuất, phát sóng, đăng tải các nội dung tuyên truyền về

chuyển đổi số và kết quả thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh, thực hiện

tuyên truyền rộng rãi nhằm lan tỏa những tổ chức, cá nhân tiêu biểu, trong việc

triển khai Chương trình chuyển đổi số; ứng dụng chuyển đổi số; phổ biến những

kinh nghiệm, mô hình, giải pháp triển khai chuyển đổi số hiệu quả; phản ánh

hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng; lan tỏa những câu chuyện thành

công, tôn vinh gương điển hình về chuyển đổi số ở các địa phương.

 - Cập nhật thường xuyên, tăng cường số lượng tin, bài phản ánh việc thực

hiện xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số trong từng ngành, từng lĩnh

vực của tỉnh; phát triển khoa học công nghệ tại các địa phương trong tỉnh; các

chương trình, dự án khoa học công nghệ,..

 - Tập trung tuyên truyền sâu rộng về chuỗi sự kiện hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, được UBND

tỉnh phê duyệt tại Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 22/8/2023.

3

(Sở Thông tin và Truyền thông gửi kèm văn bản số 4754/BTTTT-CĐSQG

ngày 18/9/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông. Các đơn vị tham khảo Bộ

nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia do Bộ Thông tin và Truyền thông cung

cấp bằng cách quét mã QR kèm theo).

Để Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội,

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan báo chí trong tỉnh thực hiện tuyên truyền

theo các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Thông tin và Truyền thông (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Cục Chuyển đổi số quốc gia - Bộ TT&TT (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- PGĐ Sở Nguyễn Văn Tước;

- Phòng VHTT cấp huyện (để t/h);

- Trung tâm VHTTTT&DL cấp huyện (để t/h);

- Lưu: VT, TTBCXB, CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Nam

Mã QR để tải tài liệu:

		2023-09-19T18:18:14+0700

		2023-09-20T07:49:39+0700

		2023-09-20T07:49:39+0700

		2023-09-20T07:50:00+0700